
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.306 Quarta-feira, 01 DE MARÇO DE 2023

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 045 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias tendo como ob-
jetivo a realização da ação cidadania no município de Mocajuba/PA, confor-
me distribuição abaixo:
• 04 (quatro) diárias e ½ (meia) no período de 07 a 11 de março de 2023, 
em favor dos servidores listados abaixo:

SERVIDOR MATRÍCULA
Aluizio Lobato Torres 57174396/6

Anderson da Silva Ramos 5960431/1
Anderson Vieira Acioles 5946715/1

Aroldo Meneses de Souza 5523320/4
Claudilene Souza Maia 5894774/3

Fernando Harley Tavares 5953715/1
Gerson Antônio de Andrade Raiol 5946828/1
Indira Olgarina de Moura Pinto 5925092/2

Izabelly Thamires Mota Pimentel de Carvalho 55207786/1
Jessica Freire Ribeiro 5953812/1

João Laércio de Moraes Gomes 721921/4
Kimenia da Conceição Pereira 5960436/1

Leandro Henrique Costa Barros 5906283/2
Lilian Patrícia Gusmão da Cunha 5928876/2

Micaely Carneiro da Silva 5953758/1
Paulo Henrique Souza Santos 5739454/11
Paulo Ivan Conceição de Lima 5946741/1

Renan Ferreira de Freitas 5953736/1
Roberto Costa Miranda 55208382/1

Rômulo Mira Cavallero de Queiroz 5921153/2
Socorro Nazaré Santos Pereira 5946809/1

• 05 (cinco) diárias e ½ (meia) no período de 06 a 11 de março de 2023, 
em favor dos servidores listados abaixo:

SERVIDOR MATRÍCULA

Carlos Sérgio de Aragão Valente 5678420/3

Mateus da Silva Ferreira 5949216/1

Renato Santos da Silva 5946708/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente
Fundação ParáPaz

Protocolo: 909046
PORTARIA Nº. 047 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 (quatro) diárias e 
½ (meia) em favor dos servidores listados abaixo tendo como objetivo a 
realização da ação cidadania no município de Mocajuba/PA, no período de 
07 a 11 de março de 2023.

SERVIDOR MATRÍCULA

Bruno do Couto Oliveira 000516

Flavio Marcelo Cavalcante Mota 57215792

Ivaniza Franco Castro Roland 7654

José Nascimento Brício Junior 66249/1

Max da Costa Frazão 5888791

Romulo Rallye de Sousa Lopes 5949854

Rosilene Margareth Conceição de Souza 70440

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente
Fundação ParáPaz

Protocolo: 909271

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 01/2023
PROCESSO Nº 2023/49477
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto a realização da 
“Corrida do Pós Carnaval – 2023”, que a partir de sua execução, busca 
massificar as práticas esportivas relacionadas ao atletismo.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARAPAZ
CONTRATADA: INSTITUTO NOVA ALIANÇA - INA, CNPJ: 39.567.653/0001-92
DOTAÇÃO:
Funcional Programática: 14.422.1500.8815 – (Polo de inclusão - PARAPAZ)
Elemento de Despesa: 3350-41.06 - (Contribuições/instituições sem fins 
lucrativos)
Fonte de Recursos: 02500000001 – (Superávit)
Ação: 283267
PI: 22DEMP00535
R$ 300.000,00 (trezentos mil) reais
VIGÊNCIA: Início: 28 de fevereiro de 2023/ Término: 30 de março de 2023
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014, 
Lei Federal nº 13.204/2015 e Lei Federal nº 9.504/97, Decretos Estaduais 
nº 768/2013, 733/2013, 870/2013 e 1835/2017
DATA DA ASSINATURA: 27/02/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente da Fundação da PARAPAZ

Protocolo: 908987

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 197/2023-DAF/SEPLAD, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2023/149420,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor DORIVALDO NONATO DE ANDRADE PINTO, Id. 
Funcional nº. 27049/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lo-
tado na Coordenadoria de Controle e Movimentação de Pessoas, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 21 de março a 19 de abril de 2023, 
referente ao triênio de 13.10.2014 a 12.10.2017 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
FEVEREIRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 908843
PORTARIA Nº 181/2023-DAF/SEPLAD, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2023/186666,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JORGE SILVA DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº. 
7006349/1, ocupante do cargo de Bombeiro, lotado na Coordenadoria de 
Logística e Gestão, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01 de 
março de 2023 a 30 de março de 2023, referente ao triênio de 15.03.2007 
a 14.03.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 DE 
FEVEREIRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 909212

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2022 – SEPLAD/DAF
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRA-
ÇÃO - SEPLAD, inscrita no CNPJ/MF 35.747.782/0001-01, com sede na 
Trav. do Chaco, nº 2350, bairro Marco. CEP: 66093-543, Belém/PA, e a 
empresa RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
02.055.122/0001-00, empresa estabelecida na Trav. Primeiro de Março, nº 
239, Loja 06, bairro Campina. CEP: 66.015- 051, Belém/PA.
OBJETO: A prorrogação da vigência do Contrato, por um período de 12 
(doze) meses, com início em 13/04/2023 e término em 13/04/2024


